
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00885
Del : 03/04/2013
Esecutivo da: 03/04/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Immobili 

Scolastici e Interventi per la Sicurezza
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 

SERVIZIO DI COPISTERIA ELABORATI GRAFICI, FOTOCOPIE, SCANNER IMPEGNO DI 
SPESA DITTA GRAFILINE SAS

     

IL FUNZIONARIO IMMOBILI SCOLASTICI  INTERVENTI PER LA SICUREZZA

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili di cui alla 
sotto elencata tipologia;

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2012 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/00 il 
quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono  effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 

ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione Risorse 
Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Vista la relazione (allegato integrante) del sottoscritto  Responsabile P.O. Immobili Scolastici, Interventi  
per la Sicurezza, Ing. Lorenzo Boganini,   avallata dal Dirigente  del Servizio Gestione e Manutenzione, 
Ing. Filippo Cioni,  nella quale si evidenzia che:

-  al fine di addivenire nei tempi previsti e programmati al completamento delle progettazioni esecutive  
delle  opere  in  programma  secondo  quanto  richiesto  e  utile  all’Amministrazione  Comunale,  occorre 
affidare ad un soggetto esterno il servizio di copia degli elaborati grafici di progetto (servizio fotocopie,  
scanner, ecc.),  in  relazione sia all’elevato numero di  elaborati  grafici  e testuali,  sia alla necessità di 

 pag. 1



inviare copie alle Direzioni didattiche della documentazione inerente gli edifici scolastici, ecc., sia infine 
allo scopo di  non distogliere i diversi tecnici  impegnati nella progettazione e nella direzione dei lavori;

-  per  il servizio in questione è stata interpellata la Ditta Grafiline sas, la quale ha presentato in data 
24.01.13,  un preventivo, espresso in prezzi unitari, ritenuto congruo dal  sottoscritto;

Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi dell’art. 125, comma 11,  affidare, mediante cottimo fiduciario, al Ditta 
Grafiline sas,  il servizio di copisteria, per una spesa stimata pari ad  € 3.000,00 iva  21% compresa;

Considerato che la spesa di € 3.000,00  (IVA 21%inclusa),  non  risulta essere frazionabile in dodicesimi,   in  
quanto  tale  servizio,    risulta  necessario  al  fine  della  produzione  di  fotocopie  ed  elaborati  attinenti  la 
sicurezza  degli  edifici  scolastici  da  trasmettere,  per  opportuna  conoscenza   alle  direzioni  didattiche   e 
graverà sul cap. 43305 dell’esercizio  anno 2013;

Preso atto che per il servizio in questione non sussistono convenzioni Consip attive; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

Visto il DPR n. 207/2010;

Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono richiamate:

1. di affidare, a cottimo fiduciario,  il servizio di  copisteria per copie elaborati grafici, fotocopie, 
scanner ecc. alla Ditta Grafiline srl,.  (CIG: Z9F086A9FA ), ai sensi dell’art. 125 c. 11,  del D. 
Lgs. 163/06,  sulla base del preventivo rimesso dalla medesima, allegato al presente atto e 
ritenuto congruo;

2. di impegnare la somma complessiva di €  3.000,00(IVA inclusa)  in favore della Ditta Grafiline 
sas  (Cod.  Ben.  14744),  assumendo  il  relativo  impegno  di  spesa  sul  Capitolo  43305 
dell’esercizio 2013,  come da aspetti contabili di cui al presente atto; 

3. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in questione è il sottoscritto 
Ing. Lorenzo Boganini.

Firenze, lì 03/04/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Lorenzo Boganini

Firmato digitalmente da

 pag. 2



Firenze, lì 03/04/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


